日照港股份有限公司

关于签署股权和资产收购意向书暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 日照港股份有限公司(本公告简称"公司")拟与交易对方签署股权和资产收购意向书,收购烟台港股份有限公司(本公告简称"烟台港股份")持有的中国烟台外轮代理有限公司(本公告简称"烟台外代")53%股权和烟台仁海货运有限公司(本公告简称"仁海货运")51%股权、龙口港集团有限公司(本公告简称"龙口港")持有的龙口远海船务代理有限公司(本公告简称"远海船代")49%股权和龙口海纳仓储有限公司(本公告简称"海纳仓储")51%股权、烟台港集团莱州港有限公司(本公告简称"或温船代")100%股权、烟台港集团蓬莱港有限公司(本公告简称"蓬莱港")持有的蓬莱外轮代理有限公司(本公告简称"蓬莱外代")49%股权、日照港融港口服务有限公司(本公告简称"日照港融")持有的日照保税物流中心有限公司(本公告简称"保税物流中心")89.58%股权以及山东港口日照港集团有限公司(本公告简称"日照港集团")部分资产(本公告统称"本次交易")。
- 本次签署的股权和资产收购意向书已经公司第七届董事会第二十六次会议审议通过,尚需具有从事证券、期货相关业务资格的中介机构对交易标的进行审计和评估,评估报告经国资有权单位备案后,履行相应决策审批程序,并签署正式协议。本次交易具有不确定性,公司将根据本次交易事项后续进展情况,及时履行相应决策程序和信息披露义务。

- 本次交易构成了公司与间接控股股东山东省港口集团有限公司(本公告简称 "山东省港口集团")下属公司之间的关联交易,但不构成《上市公司重大资产重组 管理办法》规定的重大资产重组。
- 过去 12 个月内,除已披露的关联交易外,公司与同一关联人未发生其他交易, 与不同关联人未发生与本次交易类别相关的交易。

一、关联交易概述

根据经营发展需要,公司拟与交易对方签署股权和资产收购意向书,收购烟台外代 53%股权、仁海货运 51%股权、远海船代 49%股权、海纳仓储 51%股权、远昌船代 100%股权、蓬莱外代 49%股权、保税物流中心 89.58%股权以及日照港集团部分资产(本公告统称"交易标的")。

2023年6月29日,公司第七届董事会第二十六次会议、第七届监事会第二十三次会议审议通过了《关于签署股权和资产收购意向书暨关联交易的议案》,关联董事牟伟、谭恩荣、李永进回避表决,独立董事对本次交易发表了事前认可意见以及同意的独立意见。根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定,本次交易构成关联交易,但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

至本次关联交易为止(不含本次),过去12个月内,除已披露的关联交易外,公司与同一关联人未发生其他交易,与不同关联人未发生与本次交易类别相关的交易。

二、关联方介绍

(一) 关联人关系介绍

截至本公告日,烟台港股份、龙口港、莱州港、蓬莱港系山东省港口集团全资子公司山东港口烟台港集团有限公司(本公告简称"烟台港集团")下属企业,日照港融系公司控股股东日照港集团全资子公司。根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定,烟台港股份、龙口港、莱州港、蓬莱港、日照港融、日照港集团(本公告统称"交易对方")构成关联法人,本次交易构成关联交易。

(二) 关联人基本情况

1.烟台港股份有限公司

统一社会信用代码: 913706006996530718

成立时间: 2009年12月31日

注册地址: 山东省烟台市芝罘区北马路155号

主要办公室地点: 山东省烟台市芝罘区北马路155号

法定代表人: 刘国田

注册资本: 人民币33.66亿元

股权结构:烟台港集团持有烟台港股份67.56%股权

经营范围:码头和其他港口设施经营(仅限为船舶提供码头、过驳锚地);港口旅客运输服务经营,货物装卸、仓储服务、货物加工、中转、代理、疏运、销售;船舶港口服务(仅限为船舶提供岸电);港口设施、设备和港口机械的租赁、维修服务。进出口货物的保税仓储;房地产租赁经营;水电暖供应及安装服务;货物和技术的进出口;普通货运、化肥销售。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面独立于该关联方。烟台港股份资信状况良好,未被列为失信被执行人。

2.龙口港集团有限公司

统一社会信用代码: 913706811694245467

成立时间: 2005年3月28日

注册地址: 山东省龙口市环海中路1899号

主要办公室地点:山东省龙口市环海中路1899号

法定代表人: 张方田

注册资本:人民币116,667万元

股权结构:烟台港股份持有龙口港100%股权

经营范围:

许可项目:港口经营;海关监管货物仓储服务(不含危险化学品、危险货物);

货物进出口; 技术进出口; 电气安装服务【分支机构经营】; 住宿服务【分支机构经营】; 餐饮服务【分支机构经营】; 食品销售【分支机构经营】; 国内水路旅客运输; 自来水生产与供应; 输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

一般项目:物业管理;船舶租赁;粮油仓储服务;仓储设备租赁服务;国内集装箱货物运输代理;国际货物运输代理【分支机构经营】;机械设备租赁;国内货物运输代理;住房租赁;土地使用权租赁;非居住房地产租赁;特种设备出租;金属矿石销售;非金属矿及制品销售;木材销售;金属材料销售;化工产品销售(不含许可类化工产品);煤炭及制品销售;肥料销售;塑料制品销售;劳务服务(不含劳务派遣);无船承运业务【分支机构经营】;餐饮管理【分支机构经营】;会议及展览服务【分支机构经营】;食用农产品初加工【分支机构经营】;交通设施维修;豆及薯类销售;谷物销售;饲料原料销售;日用品销售;电气设备修理【分支机构经营】;金属制品修理【分支机构经营】。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面独立于该关联方。 龙口港资信状况良好,未被列为失信被执行人。

3.烟台港集团莱州港有限公司

统一社会信用代码: 91370600MA3C0JER53

成立时间: 1991年12月28日

注册地址: 山东省烟台市莱州市三山岛海滨路1号

主要办公室地点: 山东省烟台市莱州市三山岛海滨路1号

法定代表人: 李建军

注册资本: 人民币125,195.61万元

股权结构:烟台港集团持有莱州港60%股权

经营范围:

建设经营石油液体、化工品专用码头和原盐专用码头及原盐装运业务;散货、件货及杂货的装卸、储存、中转业务;港作机械、船舶服务及客/车滚装代理业务(危险品运输除外);码头及其他港口设施服务(限为船舶提供码头、过驳锚地);货物装卸、仓储服务(限在港区内提供货物装卸、仓储、物流服务、对货物及其包装进行简单加工处理);船舶港口服务(限为船舶提供岸电、淡水供应、船员接送、船舶污染物接收);港口设施、设备和港口机械的租赁、维修服务。"附证事项:港口危险货物作业。(以上经营凭港口经营许可证和港口危险货物作业附证经营)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面独立于该关联方。 莱州港资信状况良好,未被列为失信被执行人。

4.烟台港集团蓬莱港有限公司

统一社会信用代码: 91370684165205565B

成立时间: 1995年6月20日

注册地址: 山东省烟台市蓬莱区新港街道仙境东路299号

主要办公室地点: 山东省烟台市蓬莱区新港街道仙境东路299号

法定代表人: 孙强

注册资本:人民币5,000万元

股权结构: 烟台港股份持有蓬莱港93%股权

经营范围:

许可项目:港口经营;海关监管货物仓储服务(不含危险化学品、危险货物);省际普通货船运输、省内船舶运输;口岸外轮供应;省际客船、危险品船运输;国际班轮运输。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

一般项目:装卸搬运;物业管理;仓储设备租赁服务;非居住房地产租赁;货物进出口;船舶租赁;机械设备租赁;国内货物运输代理;住房租赁;土地使用权租赁;特种设备出租;金属矿石销售;非金属矿及制品销售;木材销售;金属材料销售;化

工产品销售(不含许可类化工产品);肥料销售;豆及薯类销售;谷物销售;饲料原料销售;煤炭及制品销售;塑料制品销售。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

5.日照港融港口服务有限公司

统一社会信用代码: 91371100779736053Y

成立时间: 2005年8月29日

注册地址: 山东省日照市临沂南路489号

主要办公室地点: 山东省日照市临沂南路489号

法定代表人:秦空

注册资本: 人民币1.52亿元

股权结构: 日照港集团持有日照港融100%股权

经营范围:

许可项目:港口经营;电气安装服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

一般项目: 电力设施器材制造; 电气设备销售; 照明器具销售; 照明器具制造; 计算机软硬件及辅助设备批发; 五金产品批发; 通讯设备销售; 电气设备修理; 计算机及办公设备维修。(除依法须经批准的项目外, 凭营业执照依法自主开展经营活动)

公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面独立于该关联方。

日照港融资信状况良好,未被列为失信被执行人。

6.山东港口日照港集团有限公司

统一社会信用代码: 91371100168357011L

成立时间: 2004年2月24日

注册地址: 山东省日照市东港区黄海一路91号

主要办公室地点:山东省日照市东港区黄海一路91号

法定代表人: 张江南

注册资本: 人民币50亿元

股权结构: 山东省港口集团持有日照港集团100%股权

经营范围:

一般项目: 装卸搬运; 普通货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的项目); 机械设备租赁; 船舶修理; 住房租赁; 非居住房地产租赁; 土地使用权租赁; 市场营 销策划; 包装服务; 机械设备销售; 机械零件、零部件销售; 船舶拖带服务; 通用设 备修理; 专用设备修理; 交通设施维修; 铁路运输辅助活动; 日用百货销售(除依法 须经批准的项目外, 凭营业执照依法自主开展经营活动)

许可项目:港口经营;国内水路旅客运输;道路货物运输(网络货运);船舶引航服务;互联网信息服务;国际班轮运输;铁路机车车辆维修;口岸外轮供应(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)

公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面独立于该关联方。

日照港集团资信状况良好,未被列为失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

1.中国烟台外轮代理有限公司

注册地址: 山东省烟台市芝罘区环海路89号益通大厦7楼

成立日期: 1993年3月11日

注册资本:人民币800万元

股权结构:烟台港股份、中国外轮代理有限公司(本公告简称"中国外代")持股比例分别为53%、47%

经营范围:

一般项目:无船承运业务;国内船舶代理;国际船舶代理;国内货物运输代理;国际货物运输代理;海上国际货物运输代理;航空国际货物运输代理;陆路国际货物运输代理;报检业务;港口理货;打捞服务;装卸搬运(除依法须经批准的项目外,

凭营业执照依法自主开展经营活动)许可项目:货物进出口;进出口代理;报关业务; 水路普通货物运输;水路危险货物运输;道路货物运输(网络货运);道路货物运输 (含危险货物);公共铁路运输;国际班轮运输;保税仓库经营;保税物流中心经营 (依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批 结果为准)

2.烟台仁海货运有限公司

注册地址: 山东省烟台市芝罘区环海路25号

成立日期: 2009年9月21日

注册资本:人民币50万元

股权结构:烟台港股份、烟台市弘昊商贸有限公司持股比例分别为80%、20%

经营范围:货物装卸、仓储服务(限在港区集装箱场站内从事货物装卸、仓储、物流服务;集装箱装卸、堆放、拆拼箱等业务)(有效期限以许可证为准)。货物装卸、货物(不含危险品)仓储服务、货物运输代理服务(不含运输);商品及技术的进出口。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

3.龙口远海船务代理有限公司

注册地址: 山东省龙口市环海路

成立日期: 2000年1月14日

注册资本:人民币300万元

股权结构: 龙口港、中国外代持股比例分别为49%、51%

经营范围:国际国内船舶代理、货运代理。(有效期限以许可证为准)。办理船舶进出港申报联检;引水、装卸、仓储(不含危险化学品)、集装箱装拆的代理服务及报关。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

4.龙口海纳仓储有限公司

注册地址: 山东省烟台市龙口市龙口经济开发区沟头路

成立日期: 2017年10月23日

注册资本:人民币6,050万元

股权结构: 龙口港持股比例100%

经营范围:货物装卸、仓储(不含危险品)、理货及集装箱场站,预包装食品及散装食品、机电设备及配件、机械设备及配件、玉米、大豆、小麦、大麦、高粱、矿石(不含国家限制经营的矿石)、钢材、木材(及其制品)、铝材、化工原料(不含危险品)、煤炭、石油焦、焦炭、化肥、塑料制品、橡胶及其制品、水泥熟料的批发、零售,货物运输代理,普通货物道路、铁路、水路交通运输服务,土地、房屋、设备的租赁业务,货物或技术进出口(涉及行政审批或国家禁止的除外)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

5.莱州远昌船舶代理有限公司

注册地址: 山东省莱州市三山岛特别工业区

成立日期: 2011年5月9日

注册资本:人民币600万元

股权结构: 莱州港持股比例100%

经营范围:国际船舶代理;国内水路船舶代理、货运代理;代理报关、报检、报验业务;货物进出口(但国家限制或禁止进出口的除外);货物运输代理。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

6.蓬莱外轮代理有限公司

注册地址: 山东省蓬莱市经济技术开发区

成立日期: 1997年3月21日

注册资本:人民币150万元

股权结构:蓬莱港、中国外代持股比例分别为49%、51%

经营范围:在中华人民共和国蓬莱口岸从事国际船舶代理业务;国内船舶代理;货物运输代理;货物报关代理服务;货物检验代理服务;仓储代理服务(不含危险品);船舶物资供应;国际及国内航行船舶物料、生活品、食品供应;围油栏供应;港口设施、设备租赁维修业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活

动)

7.日照保税物流中心有限公司

注册地址: 日照市临沂南路560号

成立日期: 2009年9月1日

注册资本: 人民币12,000万元

股权结构:日照港融、日照经济技术开发区国有资产经营管理有限公司持股比例 分别为89.58%、10.42%

经营范围: 开展保税物流中心(B型)业务(凭有效验收合格证经营);货运站(场)经营(有效期限以许可证为准);普通货物进出口,但国家限定公司经营或禁止进出口的商品除外;普通货运,道路专用货物运输;搬运装卸、货运代理、运输信息服务、仓储理货(凭有效备案证书经营);国际、国内船舶代理业务;国际、国内货物运输代理;初级农产品(不含食品)、日用百货、服装鞋帽、电子产品、装饰材料、纺织品、办公用品、体育用品、金银饰品销售;批发兼零售预包装食品(须取得食品流通许可证,并依据许可证核准的经营范围从事经营);计算机网络技术开发、咨询、服务与转让;企业营销策划;汽车销售、汽车配件销售,二类机动车维修(凭许可证经营),汽车租赁;物流信息咨询服务;以自有房屋租赁;商务信息咨询(未经相关部门批准不得开展金融、证券、期货、理财、集资、融资等国家许可项目);餐饮、住宿服务;国内广告设计制作、发布、代理。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

8.日照港集团部分资产

四、关联交易的主要内容

(一) 协议签署情况

董事会审议通过后,公司将与交易对方签署股权和资产收购意向书。

(二) 交易安排

1.公司聘请具有从事证券、期货相关业务资格的中介机构对交易标的进行审计和

评估,评估报告需要经国资有权单位备案。

2.交易标的定价、交易价款支付方式、支付期限、过渡期安排、交付或过户时间 安排等内容,由正式股权和资产收购协议约定。

五、关联交易对上市公司的影响

本次交易将进一步拓展公司物流业务,有利于满足客户多元化服务需求,进一步增强港口综合竞争力。本次交易完成后,远昌船代将成为公司全资子公司;海纳仓储、仁海货运、保税物流中心将成为公司控股子公司,纳入公司合并报表范围;烟台外代、远海船代、蓬莱外代将成为公司参股公司。

六、关联交易应当履行的审议程序

(一) 董事会审议及表决情况

公司于2023年6月29日召开第七届董事会第二十六次会议,审议通过了《关于签署股权和资产收购意向书暨关联交易的议案》,公司董事会成员11人,关联董事牟伟、谭恩荣、李永进回避表决,非关联董事8人一致表决同意上述议案。

(二)独立董事意见

经公司独立董事事前认可,独立董事同意将《关于签署股权和资产收购意向书暨 关联交易的议案》提交公司董事会审议。公司独立董事发表了独立意见,认为公司签 署股权和资产收购意向书符合经营发展的需要,有利于满足客户多元化服务需求,不 存在损害公司及股东、尤其是中小股东利益的情形;议案的审议、表决程序符合有关 法律法规及规范性文件的规定以及公司章程的内容,关联董事在表决时均进行了回避, 表决结果合法、有效:同意签署股权和资产收购意向书。

(三)董事会关联交易控制委员会审核意见

公司董事会关联交易控制委员会认为:公司签署股权和资产收购意向书符合经营 发展的需要,有利于满足客户多元化服务需求,不存在损害公司及股东、特别是中小 股东利益的情形,同意将该议案提交公司董事会审议。

(四) 监事会审议及表决情况

公司于2023年6月29日召开第七届监事会第二十三次会议,审议通过了《关于签

署股权和资产收购意向书暨关联交易的议案》,公司监事会一致表决同意上述议案。

七、上网公告附件

- 1.独立董事关于关联交易的事前认可函
- 2.独立董事关于第七届董事会第二十六次会议相关事项的独立意见
- 3.董事会关联交易控制委员会关于关联交易的审核意见
- 4.第七届董事会第二十六次会议决议
- 5.第七届监事会第二十三次会议决议

日照港股份有限公司董事会 2023年7月1日